
 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Decreto del Direttore 
 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della Sostenibilità Ambientale 
 

VISTA la Legge 341/1990, art. 13 - Riforma degli ordinamenti didattici universitari; 
 
VISTO il DM 442 del 10 agosto 2020, Tabella 7 bis (DM 989/2019, All.2); 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università di Parma; 
 
VISTE le delibere del Senato Accademico (SA/27-07-2021/108) e del Consiglio d’Amministrazione (CDA/29-07-
2021/352) riguardanti la ripartizione del “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli 
studenti” Assegnazione 2020 che ne prevede l’utilizzo per l’incentivazione delle attività di tutorato nonché per 
le attività didattico-integrative per l’a.a. 2021-2022;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 9 settembre 2021 con la quale sono state approvate le 
proposte dei Presidenti di CdS relativamente alle attività formative che necessitano di attribuzione di attività di 
tutorato e di attività didattiche integrative, il Bando per l’attribuzione degli assegni e la relativa pubblicazione 
ed inoltre è stato dato mandato al Direttore di nominare, successivamente alla scadenza del bando, la 
Commissione Giudicatrice per la selezione degli studenti;  
 
VISTO l’Avviso di selezione pubblicato il 14 settembre 2021 con scadenza il 26 settembre 2021;  
 
CONSIDERATO che in data 26 settembre 2021 è scaduto il Bando per l’attribuzione degli assegni per l’attività 
di tutorato e attività didattiche integrative TUTSCVSA 01-2021; 
 
VISTO il Decreto del Direttore n. 397 del 7 ottobre 2021, con il quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice; 
 
VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice in data 19 ottobre 2021; 
 
VISTO che l’art. 7 del Regolamento interno del Dipartimento prevede che il Direttore del Dipartimento può 
assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio del 
Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione del Consiglio del Dipartimento  
 

DECRETA 
 

di approvare gli atti e la seguente graduatoria della selezione mediante procedura di valutazione comparativa 
per il conferimento di n° 15 assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato (art. 13 della legge 341/1990) 
e di n° 19 assegni per le attività didattiche integrative presso il Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e 
della Sostenibilità Ambientale dell’Università degli Studi di Parma: 
 
 





 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

ATTIVITÀ DI TUTORATO 
  

NOME P.ti 

1 Cavallini Edoardo 90 

2 Dembech Elena 85 

3 Lorusso Valentina 85 

4 Chizzini Nicolò 72 

5 Ducci Laura 65 

6 De Matteis Chiara 60 

7 Luche Sophia 60 

8 Bellin Nicolò 57 

9 Bertocchi Francesco 55 

10 Marchetti Danilo 55 

11 Gilea Alexandru Ionut 50 

12 Semeraro Manuela 45 

13 Nicolosi Stefano 28 

14 Giardina Beatrice 22 

15 Demmi Simona 18 

 
ATTIVITÀ DIDATTICHE INTEGRATIVE 
 

Corso di Studio Attività didattiche integrative  

LT Biologia Tecniche di Laboratorio biologico 
1. Palermo Nadia - Punti 94 
2. Luche Sophia – Punti 75 
3. Molinari Giuseppe – Punti 70 

LT Biologia Chimica Generale e Inorganica 
1. Scaccaglia Mirco – Punti 100 
2. Marchetti Danilo – Punti 75 

LT Biotecnologie Biologia dalle cellule agli organismi 
1. Giannelli Gianluigi – Punti 90 
2. Luche Sophia – Punti 75 
3.  Semeraro Manuela – Punti 55 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

 
Sono pertanto dichiarati vincitori per i motivi sopra indicati i seguenti nominativi: 
 
ATTIVITÀ DI TUTORATO 
 

NOME Matricola Corso di 
studio/Dottorato di 
appartenenza 

Corso di studio di 
assegnazione 

Periodo 
attività 

Inizio - fine 

Importo 
assegno 

Bellin Nicolò 314629 
Dottorato Biologia 
Evoluzionistica ed 
Ecologia 

LT Biologia 
1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

Bertocchi 
Francesco 

 
Dottorato in Scienze 
Chimiche 

Scienze Chimiche LT e 
LM 

1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

Cavallini Edoardo 326500 
Dottorato Biologia 
Evoluzionistica ed 
Ecologia 

LM Ecologia ed Etologia 
per la conservazione 
della Natura 

1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

LT Biotecnologie Chimica organica e bioorganica 1. Capodaglio Sabrina – Punti 70 

LT Scienze della Natura e 
dell’Ambiente 

Botanica 1. Beninato Elisa – Punti 36 

LT Scienze della Natura e 
dell’Ambiente 

Zoologia 1. Rontani Pietro Maria – Punti 86 

LT Scienze della Natura e 
dell’Ambiente 

Geografia 1. Manfredini Francesco – Punti 32 

LT Chimica Matematica 1 ed Esercitazioni NESSUNA CANDIDATURA PRESENTATA 

LT Chimica Fisica 2 1. Aiudi Riccardo – Punti 75 

LT Chimica  
Chimica Generale ed Inorganica e 
Lab. di Chimica Generale ed 
Inorganica 

1. Prencipe Michele - Punti 80 
2. Marchetti Danilo – Punti  

LT Scienze Geologiche Introduzione alle Scienze della Terra 1. Bigi Diego – Punti 85 

LT Scienze Geologiche Mineralogia 1. De Matteis Chiara – Punti 80 

LM Scienze biomediche 
traslazionali 

Microbiota Umano e Metagenomica 1. Fontana Federico – Punti 73 

LM Scienze biomediche 
traslazionali 

Psicofisiologia 1. Barbetti Margherita – Punti 90 

LM Ecologia ed Etologia 
per la conservazione della 
Natura 

Analisi di dati ecologici 1. Bellin Nicolò – Punti 77 

LM Scienze Biomolecolari, 
Genomiche e Cellulari 

Biologia strutturale NESSUNA CANDIDATURA PRESENTATA 

LM Scienze Biomolecolari, 
Genomiche e Cellulari 

Bioinformatica 1. Dembech Elena – Punti 90 

LM Scienze e Tecnologie 
per l’Ambiente e le Risorse 

Indagini e Monitoraggi ambientali - 
Modulo Approcci e indagini per il 
monitoraggio delle risorse idriche 

1. Ducci Laura – Punti 80 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Chizzini Nicolò 326470 
Dottorato in Scienze 
della Terra 

Scienze Geologiche LT e 
LM 

1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

De Matteis Chiara 314817 
Dottorato in Scienze 
della Terra 

LT Scienze della Natura 
e dell’Ambiente 

1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

Dembech Elena 314561 
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

LM Scienze 
Biomolecolari, 
Genomiche e Cellulari 

1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

Demmi Simona 319638 
LM Scienze Biomediche 
Traslazionali 

LM Scienze Biomediche 
Traslazionali 

1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

Ducci Laura  
Dottorato in Scienze 
della Terra 

LM Scienze e 
Tecnologie per 
l’ambiente e le risorse 

1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

Giardina Beatrice 312024 
LM Ecologia ed Etologia 
per la Conservazione 
della Natura 

LT Biotecnologie 
1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

Gilea Alexandru 
Ionut 

 
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

LM Biotecnologie 
Genomiche, Molecolari 
e Industriali 

1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

Lorusso Valentina 326489 Dottorato in Fisica LT Scienza dei Materiali 
1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

Luche Sophia 326493 
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

LT Biotecnologie 
1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

Marchetti Danilo 326527 
Dottorato in Scienza e 
Tecnologia dei Materiali 

Scienze Chimiche LT e 
LM 

1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

Nicolosi Stefano 319654 
LM Scienze e Tecnologie 
per l’Ambiente e le 
Risorse 

LT Biologia 
1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

Semeraro 
Manuela 

 
Dottorato in Scienze 
Medico Veterinarie 

Scienze Chimiche LT e 
LM 

1/10/21- 
30/09/22 

€ 412 

 
ATTIVITÀ DIDATTICHE INTEGRATIVE 
 

Cognome e 
nome 

Matricola Corso di 
Studio/Dottorato 
di afferenza 

Attività 
didattiche 
integrative per 
l’insegnamento 
di 

Corso di Studio 
dell’attività 
didattica 
integrativa 

Periodo 
attività 
Inizio - 

fine 

Importo 
assegno 

Palermo 
Nadia 

314554 
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

Tecniche di 
Laboratorio 
biologico 

LT Biologia 1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 

Scaccaglia 
Mirco 

326547 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Chimica Generale 
e Inorganica 

LT Biologia 1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 

Giannelli 
Gianluigi 

314566 
Dottorato in 
Biotecnologie e 

Biologia dalle 
cellule agli 

LT Biotecnologie 1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Bioscienze organismi 

Capodaglio 
Sabrina 

326559 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Chimica organica 
e bioorganica 

LT Biotecnologie 1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 

Beninato 
Elisa 

313226 

LM in Ecologia ed 
Etologia per la 
conservazione 
della natura 

Botanica 

LT Scienze della 
Natura e 
dell’Ambiente 

1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 

Rontani 
Pietro Maria 

314642 

Dottorato in 
Biologia 
Evoluzionistica ed 
Ecologia 

Zoologia 

LT Scienze della 
Natura e 
dell’Ambiente 

1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 

Manfredini 
Francesco 

316703 
LM in Scienze e 
Tecnologie 
Geologiche 

Geografia 
LT Scienze della 
Natura e 
dell’Ambiente 

1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 

Aiudi 
Riccardo 

326472 
Dottorato in 
Fisica 

Fisica 2 
LT Chimica 1/10/21 - 

30/06/22 
€ 522,37 

 

Prencipe 
Michele 

326549 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Chimica Generale 
ed Inorganica e 
Lab. di Chimica 
Generale ed 
Inorganica 

LT Chimica  1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 

Bigi Diego 314813 
Dottorato in 
Scienze della 
Terra 

Introduzione alle 
Scienze della 
Terra 

LT Scienze 
Geologiche 

1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 

De Matteis 
Chiara 

314817 
Dottorato in 
Scienze della 
Terra 

Mineralogia 
LT Scienze 
Geologiche 

1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 

Fontana 
Federico 

326497 
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

Microbiota 
Umano e 
Metagenomica 

LM Scienze 
biomediche 
traslazionali 

1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 

Barbetti 
Margherita 

326612 
Dottorato in 
neuroscienze 

Psicofisiologia 
LM Scienze 
biomediche 
traslazionali 

1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 

Bellin Nicolò 314629 

Dottorato in 
Biologia 
Evoluzionistica ed 
Ecologia 

Analisi di dati 
ecologici 

LM Ecologia ed 
Etologia per la 
conservazione 
della Natura 

1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 

Dembech 
Elena 

314561 
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

Bioinformatica 

LM Scienze 
Biomolecolari, 
Genomiche e 
Cellulari 

1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 

Ducci Laura  
Dottorato in 
Scienze della 
Terra 

Indagini e 
Monitoraggi 
ambientali - 

LM Scienze e 
Tecnologie  
per l’Ambiente e 

1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta 
utile. 
 
         IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                      Prof. Roberto Corradini 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai 
sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Modulo Approcci 
e indagini per il 
monitoraggio 
delle risorse 
idriche 

le Risorse 

Portone 
Francesca 

326536 

Dottorato in 
Scienza e 
Tecnologia dei 
materiali 
innovativi 

Chimica 
industriale 

LM Biotecnologie 
genomiche 
molecolari e 
industriali 

1/10/21 - 
30/06/22 

€ 522,37 
 


		2021-10-22T18:56:39+0200
	IT
	Roberto Corradini




